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Hvad døbes vi til?
Forrige søndag var der en meget fest

lig gudstjeneste i Fårevejle kirke, ikke 
mindre end 4 børn blev døbt og 1 frem
stillet. En ganske bestemt ting kom til 
at stå meget levende for mig denne dag, 
nemlig at der to gange i løbet af dåbs
handlingen blev takket for, at vi er døbt 
t i 1 syndernes forladelse. Efter selve 
dåbshandlingen nævnes, hvad der er 
skænket barnet, bl. a.: „Syndernes for
ladelse“, og senere i kollekten fra alte
ret: „Vi takker dig af hjertens grund, 
fordi du har ladet os komme til den 
nådefulde dåb, hvori du skænker os 
syndernes forladelse og det 
evige liv for din Søns, Jesu Kristi skyld".

Efter dåben synges et eller flere vers 
af Grundtvigs salme: „Sov sødt, barn
lille“.

Endnu kan hjemmet skærme den lille 
—• men en dag skal man selv klare skæ
rene og kommer måske og spørger: 
„Hvad skal jeg gøre, når det onde i mig 
og uden om mig gør alt mørkt?“ Den 
kendte, elskelige højskolemor, Sigrid 
Trier, fortalte, hvordan hendes drenge 
var kommet hjem under soldatertjene
sten og havde fortalt, at tonen på stuen 
var så hård og ond, at alt godt kvaltes. 
Hun bad dem huske Grundtvigs vers: 
„Gudsfingrene grande slog kors for din 
pande“, huske, at Gud havde mærket 
dem med sit tegn på ansigt og bryst, 
„så kan ingen djævel jer skade“.

Grundtvig skrev mange af sine sal
mer efter hårde sjælelige kampe, så 
hårde, at han var ved at tabe troen på 
både Gud og mennesker.

Engang var han under en sådan krise 
søgt til sin ven Gunni Busch i Stifts
bjergby. Vennen havde en dag fundet 
Grundtvig i en meget trist forfatning, 
både sjælelig og legemlig. Gunni Busch 
førte Grundtvig op på en høj i haven, 
hvor det sjællandske landskab i sin skøn
neste forårspragt lå udbredt foran dem. 
Mens de stod der, fik vennen Grundtvig

til at fremsige trosbekendelsen og „Fa
der vor“. Det syge sind faldt til ro —, og 
Grundtvig bad G. B. skrive ned efter dik
tat. Det blev til salmen „Sov sødt, barn
lille“. Grundtvig havde begyndt på sal
men før, men først nu, da angsten, 
tvivlen og sorgen smeltede som sne for 
solen, brød helheden frem. Grundtvig 
kalder den selv for: „Vuggevisen for 
Gudsbarnet i Jordens Moderskød". Hvis 
vi læser hele salmen, ser vi, at den net
op er trøsten til hvert menneskebarn, 
som skal leve livet, det vanskelige liv — 
med fristelse og fald. Når tankerne for
mørkes, og Gud er skjult, siger versene: 
du er indviet til ham i din dåb, han har 
ikke taget sit ord om syndernes 
forladelse tilbage, det gælder i dag 
og alle dage. Det er en dåb for syn
dere, et ord, der ikke er populært, men 
det mest virkelighedsnære i en kristens 
eksistens.

Læs salmen og bemærk særlig vers 2, 
6 og 7. Johanne Mikkelsen.
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Materialismen skaber uansvarlige mennesker
Ved vort møde d. 12. april gav provst 

Lykkegård Nielsen os et meget inter
essant indblik i debatten om livsanskuel
ser og trosopfattelser.

Materialismen
Taleren omtalte først kort material

ismen. Ud fra dette synspunkt kan men
nesket næppe undgå at blive et uansvar
ligt væsen.

Det vil forklare mennesket ud fra ma
terielle processer. Mennesket er nærmest 
en maskine. Man tillægger ikke sjæle
livet nogen selvstændighed. Gud eksiste
rer ikke, ideer og idealer er blot pro
dukter af de materielle processer, og alt 
er naturligvis forbi med dette liv.

Humanismen
Den humanistiske livsopfattelse kon

centrerer sig om at forstå mennesket og 
det menneskelige i dets egenart. Man 
betragter mennesket som noget, der i 
sig selv har en umistelig værdi og er 
godt af naturen. Det er modsat det syn, 
som vi møder hos Jesus, Paulus og ikke 
mindst vor egen filosof Søren Kierke- 
gaard. Den virkelige humanisme aner
kender ikke nogen Gud.

Religiøs humanisme
Men der findes også en livsanskuelse, 

som man må kalde religiøs humanisme. 
En af nutidens mest berømte fortalere 
for denne er filosoffen Karl Jaspers fra 
Basel. Den religiøse humanisme bygger 
på, at der er noget ud over det, som kan 
opfattes med vore sanser og begribes, 
uden at man kan sige noget virkeligt 
om det.

Denne livsopfattelse ligger kristen
dommen nærmest, men i en interessant 
bog har Karl Jaspers og en tysk teolog, 
Heinz Zahrth, diskuteret spørgsmålet re
ligiøs humanisme og kristendom. Den

religiøse humanist er meget venligt ind
stillet over for kristendommen og aner
kender dens værdier. Men han er ikke 
kristen. Han indlader sig ikke på at sige 
noget om det guddommelige. Han aner
kender ikke Jesu guddommelige oprin
delse. Han vil også have, at kristendom
men i forhold til andre religioner skal 
opgive sit krav på at være den absolutte 
religion.

Humanismens lyse syn
I kristendommen er grundbetragtnin

gen den, at mennesket kun kan hjælpes 
udefra eller ovenfra. Man har ikke det 
lyse syn, som den konsekvente humanist, 
der kan klare sig med det gode i menne
sket. Men det er heller ikke sådan inden 
for kristendommen, at man anser men
nesket som godt af naturen, så det her
udfra kan udvikle og fuldkommengøre 
sig selv. Mennesket kan kun hjælpes af 
noget, der kommer fra Gud, og i kristen
dommen har vi mødt dette i Jesus Kri- 
stus.

Men inden for kristendommen er der 
naturligvis flere trosopfattelser. Det har 
der været hele kristendommens historie 
igennem. I vor moderne tid er der også 
en eksistentialistisk teologi, hvis for
nemste repræsentant er filosoffen Bult- 
mann. — Over for denne står i alle lande 
en anden opfattelse, som ikke er bange 
for at godtage Jesus Kristus selv som 
et under og også godtage de undere, som 
bibelen fortæller om.

Der vil altid være forskellige opfattel
ser inden for kristendommen, og der vil 
være forskellige livsanskuelser, og så 
må det være os selv, der skal træffe val
get efter vor bedste overbevisning.
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En beretning om de begivenheder, der 
har fundet sted siden forrige nummer af 
elevbladet udkom, vil let blive noget 
ensformig, fordi skolen her har et fast 
arbejdsprogram og ret bestemte tradi
tioner. Men noget nyt i billedet er gen
synsfesten, som vi nu har holdt for an
den gang. Den sidste lørdag/søndag i fe
bruar mødte en trediedel af forrige holds 
elever op. De kom lige fra eksamensbor
det og vidste nu, at de måtte gå videre 
med deres uddannelse, så de var trætte, 
men også lettede og oprømte, og de nød 
samværet. De nuværenle elever, som kun 
havde været her i fire uger, så med for
undrede øjne på disse „fremmede“, som 
opførte sig, som om de var kommet 
hjem; men de blev smittet af den gode 
stemning og gav de hjemvendte en fin 
underholdning.

Ved kaffebordet fortalte de fhv. ele
ver om deres oplevelser siden sidst og 
dvælede især ved optagelsesprøverne på 
de forskellige hospitaler og ved deres 
første skridt ind i sygeplejeverdenen. 
Disse oplevelser blev fortsat med strå
lende fortællelyst og kaldte gang på 
gang smilet og latteren frem, men også 
alvoren. Vi vil her fra skolen takke E. 66 
for det friske pust, de bragte ind over 
skolen.

Endnu et eksempel på fornem fortæl
lekunst fik vi ved det offentlige møde i 
marts måned, hvor pastor Boas, Nødde
bo præstegård, fortalte om sine oplevel
ser i Tyskland under krigen 1940—45.

Ved det offentlige møde i april talte 
provst Lykkegaard-Nielsen, Tyrstrup, og

det klare og meget givende foredrag 
om forskellige livs- og trosanskuelser 
gengives på side 15.

Ved sidste bestyrelsesmøde vedtoges 
det at bygge to lærerindeboliger i umid
delbar nærhed af Højskolen. De skulle 
have ligget på Stationsvej, men på grund 
af dårlige bundforhold der vedtog man 
at flytte dem nærmere skolen. Så snart 
ministeriets endelige tilladelse forelig
ger, går vi i gang med byggeriet, da teg
ningerne og håndværkernes tilbud er 
godkendte.

Bestyrelsen har vedtaget at nedlægge 
landbruget, og „Portgård“s jord er der
efter udlejet, og hele besætningen er 
solgt. Bestyrer Ernst Hansen, der dyg
tigt og samvittighedsfuldt har drevet 
landbruget i syv-otte år, har købt en 
ejendom i Hørve og flyttede til 1. april.

Lærerinde, frk. Grete Brundt er ryk
ket ind i stuehuset til „Portgård“ og ny
der at have god plads.

Som meddelt i de to sidste numre af 
„Sølvsnoren“, bliver elevfesten søndag d. 
28. maj, og vi glæder os til at se mange 
gamle lever og skolens trofaste venner 
møde op denne dag. P. J.

Huslig stilling
— forberedende undervisning

Unge piger, som ikke har eksamen, og 
som derfor kunne ønske undervisning i 
dansk, regning, fysik og kemi som for
beredelse til sygeplejehøjskolen, kan få 
huslig stilling her på skolen et halvt 
eller helt år, inden højskoleopholdet be
gynder (altså 1. februar eller 1. august) 
og samtidig hermed modtage en sådan 
forberedende undervisning. Løn p. t. 
500 kr. mdl. plus undervisning, kost og 
logi. Henvendelse til Fårevejle Højskole. 
Telefon 183.

N.B.! Realister er også velkomne.
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Gymnastiksalen — som den er nu
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Et lille mindeord om Mary Larsen
Elev sommeren 1919

Så er Mary ikke mere iblandt os. Efter 
lang tids sygdom sov hun stille ind på 
Nykøbing sygehus.

Lørdag d. 11. februar samledes en stor 
skare omkring hendes båre i Vig kirke, 
hvor præsten talte ud fra sangen: „Sølv
snoren brister dog en gang“, som var 
Marys yndlingssang. Efter talen trådte 
Marys svoger frem og sang solo: „Sølv
snoren brister dog en gang“. Det var 
megset gribende, og hele den store for
samling lyttede stille og andægtigt. Det 
var ikke en sorgens fest, men kun ve
modig ved tanken om, at vi ikke mere 
skulle se Mary iblandt os her, og vi 
fulgte hende så det sidste lille stykke 
vej til hendes sidste hvilested ved siden 
af hendes fars og mors gravsted.

Til maj er det 48 år siden, Mary og 
jeg mødtes på Fårevejle Højskole, hvor 
vi 91 unge piger tilbragte en uforglem
melig sommer. Mon ikke det var Marys 
glade smil, der bevirkede, at vi hurtigt 
fandt sammen? Hvor havde vi mange 
gode timer sammen, ikke mindst, når vi 
var en lille flok, der sad sammen og 
sang og talte om de ting, som hører 
Guds rige til, og vi så, inden vi skiltes, 
bøjede knæ og bad sammen. Det skete 
også, at Mary kom ganske stille listende 
med sin stilebog, inden jeg endnu var 
stået op, og så hjalp jeg hende med at 
sætte „tegn“.

De tre måneder svandt alt for hur
tigt, syntes vi, og hele flokken spredtes 
ud over det ganske land; men år efter 
år var der en del af os, som mødtes til 
elevmøderne. Jeg véd ikke, om Mary no
gensinde var forhindret i at være med, 
for mit eget vedkommende skete det 
kun to gange, at jeg var forhindret.

Næste gang, når vi, om Gud vil, sam
les til elevmødet, må vi savne Mary og 
hendes lyse smil, det, som hun bevarede 
til det sidste, og også den sidste dag, hun 
levede, og hendes kære sad hos hende,

kunne hun fremtvinge et svagt smil og 
sige tak.

Ja, så er hendes livsløb endt; hvem 
mon bliver den næste?

Lad os vort møde i himlen bestemme, 
mulig på jorden vi mødes ej mer!
Men hvor langt bedre at samles derhjemme, 
dér, hvor vor Jesus på tronen vi ser.

Kærlig hilsen til alle „Sølvsnoren“s 
læsere, dog særlig til mit eget hold (som
meren 1919).

Signe Larsen, 
Sjællands Odde.

FÅREVEJLE HØJSKOLE
SYGEPLEJEHØJSKOLE

Oprettet 1907
Sygeplejehøjskole 1951 
Formand:
Provst C. P. Agger, Halsted 
Forstanderinde: 
Annette Pade
Forstander:
Poul Jeppesen
Telefon: Fårevejle 183

Giro-nr.: 62100
Eievtelefon: Fårevejle 253

Elevforeningen:

Formand:
Missionær Aa. H. Lund, 
Orla Lehmannsgade 21, Vejle 
Kasserer:
Højskolelærer Bent Davidsen, 
Fårevejle.
Giro-nr.: 8701
Adresseforandringer meddeles 
til postvæsenet
Redaktør:
Forstander Poul Jeppesen, 
Fårevejle Højskole, Fårevejle
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Elevforeningsf orm and 
i 25 år

Aage H. Lund, der var elev på Fåre
vejle Højskole sommeren 1937/38, og som 
siden 1942 har været formand for elev
foreningen, har bebudet, at han vil træk
ke sig tilbage ved generalforsamlingen 
den 28. maj. De 25 år på denne post vid
ner om usædvanlig trofasthed mod Fåre
vejle Højskole. Denne trofasthed skal ses 
i sammenhæng med den inspiration og 
hjælp, som Aage H. Lund modtog som 
elev på F. H., og som han har givet ud
tryk for ved flere lejligheder. Her 1 bla
det skal lyde en tak, fordi denne tak
nemmelighed har givet sig praktisk ud
slag i 25 års dygtigt formandsskab i 
elevforeningen.

Adresseforandringer
51—52 Alice Jørgensen (f. Kristensen), 

Skovager, Sandby, Glumsø.
57—58 Lis Jørgensen, afd. B. II, Cen

tralsygehuset, Thisted.
F 59 Gunhild Holmgård Pedersen, 

Byrsted Skole, Byrsted, Nibe.
F 60 Grethe Kingo Christensen (f. 

Hansen), Høed, Flemløse.
F 60 Erna Kristensen (f. Andreasen), 

Vestervang 26, Bording.
E 60 Gurli Østerby Gravesen (f. Poul

sen), Skovvang, Heldum, Lemvig.
E 60 Rita Hansen, Solvangsvej 32, 

Næstved.

E 60 Bente Martinussen (f. Kroli), 
Vallø.

F 61 Inger Juhl, Amtssygehuset, 
Gram.

F 61 Jytte Jørgensen (f. Kristensen), 
Solsikkevej 22, Ølstykke.

F 61 Ingrid Thomsen f. Nellemann), 
Gunløgsgade 54, Kbh. S.

F 61 Lizzi Falberg Træde (f. Johan
sen), Lumbyesvej 4, Fredericia.

E 61 Jytte M. Hansen, Amtssygehuset, 
Glostrup.

E 61 Inger Thingholm (f. Sørensen), 
Fuglsang 67, 2. tv., Næsby.

F 62 Gunhild Christensen (f. Ander
sen), Horsebjerg, Ørnhøj.

F 62 Ruth Ipsen, Grønnemose Allé 18 
st„ Kbh. NV.

E 62 Gudrun Hansen (f. Birkjær), Bir
kevej 6, Karup J.

E 62 Bodil Heskjær (f. Andersen), 
Sønderlund, Spørring.

E 62 Elsa Larsen, Bornehospitalet, 
Hokksund, Sørlandet, Norge.

F 64 Henny Andersen, Stadion Allé 7, 
Kjellerup.

F 64 Dorrit Henriksen (f. Hansen), 
Skoleleddet 1, Slagelse.

F 64 Anni Kamp Larsen, Ahlefeldts- 
gade 30, 1., Rudkøbing.

E 64 Anny Munksbæk (f. Christen
sen), Kahlersvej 16, Næstved.

E 64 Ruth Løvendal (f. Frøjk), Dum
pen 1, Viborg.

E 64 Inge Strøh, Sportsvej 16, 3., Es
bjerg.

F 65 Randi Tøvik, Amtssygehuset, 
Skive:

E 65 Anna Hougesen, Centralsygehu
set, Randers.

E 65 Ase Worm, Box 61, Jordemoder- 
skolen, Juliane Mariesvej 14, 
Kbh. 0.

Modtaget gave 100 kr. Tak!
B. D.
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Elev- og sommermøde
Søndag den 28. maj 1967

Alle gamle elever og venner af skolen 
indbydes til skolens årlige elev- og som
mermøde, Programmet er følgende:

Kl. 8,30: Flaget sættes. Morgenmad og 
morgenandagt.

Kl. 10,00: Gudstjenste i Fårevejle kirke.

Kl. 12,00: Frokost og kaffe.

Kl. 14,00: Chefreaktør Bent A. Koch, 
Kristeligt Dagblad, taler.

Kl. 15,15: Gymnastikopvisning ved sko
lens elever under ledelse af 
fru Lis Davidsen.'

Kl. 16,15: Elevforeningens generalfor
samling.

Kl. 17,15: Elevforeningens bestyrelse 
samles.

Kl. 18,00: Middag.

Kl. 19,30: Aftenfest i haven eller gym
nastiksalen.
Parkdrengekoret underholder 
under ledelse af skoleinspek
tør Jørgen Bremholm.
Derefter kaffebord og aften
andagt.

Gamle elever er velkomne allerede lør
dag aften, hvor der bliver lejlighed til 
frit samvær hos lærere og forstanderen.

Indmeldelse med oplysning om, hvilke 
måltider, man ønsker at deltage i, må 
være os i hænde senest tirsdag d. 23. 
maj. De, som hverken ønsker overnat
ning, frokost eller middag, behøver ikke 
at melde sig. For måltider betales: Mor

genmad 3 kr., frokost ellei’ middag 4 kr., 
kaffe 2 kr. Til overnatning medbringes 
sengetøj og -linned.

Jubilarerne er særligt velkomne.

50 års jubilarer er: s. 1917 og v. 1917-18. 
40 års jubilarer er: s. 1927 og v. 1927-28. 
25 års jubilarer er: s. 1942 og v. 1942-43. 
10 års jubilarer er: holdene fra 1957.

Alle gamle elever, tidligere medarbej
dere i skole, køkken, have og landbrug, 
samt alle venner og bekendte af F. H., er 
hjerteligt velkomne. Vi håber på en god 
og festlig dag og beder om, at det må 
blive tilfældet.

☆

Fårevejle Højskoles Elevforening 

afholder generalforsamling i forbindelse 
med elevmødet søndag den 28. maj kl. 
16,15.

Dagsorden:

1. Beretning ved formanden, missionær 
Aage H. Lund.

2. Regnskabsaflæggelse ved lærer David
sen.

3. Bestyrelsesvalg. Følgende afgår efter 
tur:
Miss. Aa. H, Lund, forstanderinde, frk. 
Esther Pedersen og lærerinde, frk. 
Dagmar Bork.
Missionær Aa. H. Lund ønsker ikke 
genvalg.

4. Eventuelt.
P. b. v.

Aage H. Lund.
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